
常州匠心独具智能家居股份有限公司 

2021 年度财务决算报告及 2022 年度财务预算报告 

一、2021 年度财务决算报告 

2021 年，常州匠心独具智能家居股份有限公司（以下简称“公司”）财务部门严格按照《企

业会计准则》《企业会计制度》《会计法》的规定进行财务核算，公司所编制的年度报表经天

健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，现将 2021 年度财务决算情况报告如下： 

（一）财务状况及分析 

1、资产构成及变动原因分析 

截止 2021 年 12 月 31 日，公司资产总额 309,747.11 万元，比年初增加 175,379.72 万，增

幅 130.52%。资产构成及变动情况如下：                            单位：万元 

资  产 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日 增减变动 增减变动率 

流动资产：     

货币资金 87,202.38 62,619.57 24,582.81 39.26% 

交易性金融资产 84,530.88 4,600.00 79,930.88 1737.63% 

应收票据 14.81 27.96 -13.15 -47.03% 

应收账款 17,844.27 17,215.47 628.81 3.65% 

预付款项 431.58 421.26 10.32 2.45% 

其他应收款 1,356.38 1,527.33 -170.94 -11.19% 

存货 39,343.26 28,016.58 11,326.69 40.43% 

其他流动资产 50,110.82 3,440.97 46,669.85 1356.30% 

流动资产合计 280,834.39 117,869.13 162,965.26 138.26% 

非流动资产：     

固定资产 13,378.93 12,112.21 1,266.73 10.46% 

在建工程 98.88 75.03 23.85 31.79% 

使用权资产 8,891.14 -    8,891.14  

无形资产 3,500.54 1,647.64 1,852.90 112.46% 

长期待摊费用 1,299.88 903.81 396.07 43.82% 



递延所得税资产 1,180.00 630.84 549.16 87.05% 

其他非流动资产 563.35 1,128.75 -565.40 -50.09% 

非流动资产合计 28,912.73 16,498.27 12,414.46 75.25% 

资产总计 309,747.11 134,367.40 175,379.72 130.52% 

（1） 货币资金 2021年 12月 31日余额比 2020年 12月 31日余额增加 24,582.81万元，

幅度为 39.26%，主要系销售增长，货款回笼增长所致。 

（2） 交易性金融资产 2021 年 12 月 31 日余额比 2020 年 12 月 31 日余额增加 79,930.88

万元，幅度为 1737.63%，主要系募投资金投入理财增加所致。 

（3） 应收票据 2021 年 12 月 31 日余额比 2020 年 12 月 31 日余额减少 13.15 万元，幅度

为-47.03%，主要系收到客户支付的银行承兑汇票减少所致。 

（4） 存货 2021 年 12 月 31 日余额比 2020 年 12 月 31 日余额增加 11,326.69 万元，幅度为

40.43%，主要系本期为生产储备的材料及生产的产品增加所致。 

（5） 其他流动资产2021年12月31日余额比2020年 12月31日余额增加46,669.85万元，

幅度为 1356.30%，主要系募投资金投入理财增加所致。 

（6） 在建工程 2021 年 12 月 31 日余额比 2020 年 12 月 31 日余额增加 23.85 万元，幅

度为 31.79%，主要系智能家具生产基地项目费用增加所致。 

（7） 无形资产 2021 年 12 月 31 日余额比 2020 年 12 月 31 日余额增加 1,852.90 万元，

幅度为 112.46%，主要系建设智能家具生产基地项目购买土地使用权所致。 

（8） 长期待摊费用 2021 年 12 月 31 日余额比 2020 年 12 月 31 日余额增加 396.07 万元，

幅度为 43.82%，主要系基建改造费用的增加所致。 

（9） 递延所得税资产 2021年 12月 31日余额比 2020年 12月 31日余额增加 549.16万元，

幅度为 87.05%，主要系未实现内部交易损益对应的递延所得税增加所致。 

（10） 其他非流动资产 2021年 12月 31日余额比 2020年 12月 31日余额减少 565.40万元，

幅度为-50.09%，主要系预付的长期资产购置款减少所致。 

2、负债构成及变动原因分析 

截止 2021 年 12 月 31 日，公司负债总额 60,215.25 万元，比年初增加 11,178.69 万元，增幅

22.80%。负债构成及变动情况如下：                                      单位：万元 

负  债 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日 增减变动 增减变动率 

流动负债：     



短期借款 -    4,255.77 -4,255.77 -100.00% 

应付票据 21,008.79  14,129.24   6,879.56  48.69% 

应付账款  23,047.07   24,553.55   -1,506.48  -6.14% 

预收款项 117.37 124.20 -6.83 -5.50% 

合同负债  656.46   32.30   624.15  1932.13% 

应付职工薪酬  2,568.47   2,294.47   274.00  11.94% 

应交税费  1,132.48   2,183.25   -1,050.77  -48.13% 

其他应付款  596.83   56.00   540.83  965.76% 

一年内到期的非流动负债  2,827.16   -     2,827.16   

其他流动负债  -     807.88   -807.88  -100.00% 

流动负债合计  51,954.63   48,436.65   3,517.97  7.26% 

非流动负债：     

租赁负债  6,952.87   -     6,952.87   

预计负债  949.04   326.72   622.33  190.48% 

递延收益  79.84   117.36   -37.52  -31.97% 

递延所得税负债  278.88   155.83   123.04  78.96% 

非流动负债合计  8,260.63   599.91   7,660.72  1276.97% 

负债合计  60,215.25   49,036.57   11,178.69  22.80% 

（1） 短期借款 2021 年 12 月 31 日余额比 2020 年 12 月 31 日余额减少 4,255.77 万元，

幅度为-100.00%，主要系本期银行贷款偿还所致。 

（2） 应付票据 2021 年 12 月 31 日余额比 2020 年 12 月 31 日余额增加 6,879.56 万元，

幅度为 48.69%，主要系本期票据结算业务增加所致。 

（3） 合同负债 2021 年 12 月 31 日余额比 2020 年 12 月 31 日余额增加 624.15 万元，幅

度为 1932.13%，主要系与履约义务相关的预收款项增加所致。 

（4） 应交税费 2021 年 12 月 31 日余额比 2020 年 12 月 31 日余额减少 1,050.77 万元，

幅度为-48.13%，主要系未交的企业所得税减少所致。 

（5） 其他应付款 2021 年 12 月 31 日余额比 2020 年 12 月 31 日余额增加 540.83 万元，

幅度为 965.76%，主要系未支付的上市费用增加所致。 

（6） 其他流动负债 2021 年 12 月 31 日余额比 2020 年 12 月 31 日余额减少 807.88 万



元，幅度为-100.00%，主要系本期短期应付费用余额调整至应付账款列示所致。 

（7） 预计负债 2021 年 12 月 31 日余额比 2020 年 12 月 31 日余额增加 622.33 万元，

幅度为 190.48%，主要系预提的售后服务费增加所致。 

（8） 递延收益 2021 年 12 月 31 日余额比 2020 年 12 月 31 日余额减少 37.52 万元，幅

度为-31.97%，主要系本期递延收益分摊所致。 

（9） 递延所得税负债 2021 年 12 月 31 日余额比 2020 年 12 月 31 日余额增加 123.04 万

元，幅度为 78.96%，主要系固定资产会计与税法折旧差异计提的负债增加所致。 

3、股东权益构成及变动原因分析 

截止 2021 年 12 月 31 日，公司股东权益总额 309,747.11 万元，比年初增加 175,379.72

万元，增幅 130.52%。股东权益构成及变动情况如下：                    单位：万元 

所有者权益 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日 增减变动 增减变动率 

股东权益：     

实收股本  8,000.00   6,000.00   2,000.00  33.33% 

资本公积  171,785.96   38,525.33   133,260.63  345.90% 

其他综合收益  -1,078.14   -733.70   -344.44  -46.95% 

盈余公积  1,137.64   815.08   322.56  39.57% 

未分配利润  69,686.40   40,724.12   28,962.28  71.12% 

归属于母公司所有者权益合计  249,531.86   85,330.83   164,201.03  192.43% 

股东权益合计  249,531.86   85,330.83   164,201.03  192.43% 

（1） 实收股本 2021 年 12 月 31 日余额比 2020 年 12 月 31 日余额增加 2,000.00 万元，

幅度为 33.33%，主要系首次公开发行股票后股本增加所致。 

（2） 资本公积 2021 年 12 月 31 日余额比 2020 年 12 月 31 日余额增加 133,260.63 万

元，幅度为 345.90%，主要系首次公开发行股票后资本公积增加所致。 

（3） 其他综合收益 2021 年 12 月 31 日余额比 2020 年 12 月 31 日余额减少 344.44 万

元，幅度为-46.95%，主要系外币财务报表折算差额所致。 

 

（二）损益构成及变动原因分析 

2021 年度公司实现营业总收入 192,496.29 万元，较上年同期增长 46.04%；利润总额 3

4,108.00 万元，较上年同期增长 47.54%；归属于上市公司股东的净利润 29,843.88 万元，较



上年同期增长 45.15%。经营情况如下：                                

单位：万元 

项  目 2021 年度 2020 年度 增减变动 增减变动率 

一、营业收入  192,496.29   131,813.33   60,682.96  46.04% 

减：营业成本  137,096.37   85,087.25   52,009.11  61.12% 

税金及附加  534.03   643.01   -108.98  -16.95% 

销售费用  4,267.15   9,416.43   -5,149.28  -54.68% 

管理费用  5,916.77   3,505.75   2,411.02  68.77% 

研发费用  9,382.02   7,136.49   2,245.53  31.47% 

财务费用 1,051.20 3,538.44 -2,487.24 -70.29% 

加：其他收益  294.17   874.16   -579.99  -66.35% 

投资收益（损失以“-”号填列）  141.03   42.44   98.59  232.29% 

公允价值变动收益（损失以“-”号填列）  30.88   -     30.88   

信用减值损失（损失以“-”号填列）  -200.19   -152.26   -47.93  -31.48% 

资产减值损失（损失以“-”号填列）  -91.55   -156.72   65.17  41.58% 

资产处置收益（损失以“-”号填列）  -9.86   17.46   -27.32  -156.45% 

二、营业利润（亏损以“-”号填列）  34,413.23   23,111.04   11,302.19  48.90% 

加：营业外收入  26.77   9.13   17.64  193.35% 

减：营业外支出  332.01   2.29   329.71  14392.40% 

三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）  34,108.00   23,117.88   10,990.12  47.54% 

减：所得税费用  4,264.12   2,557.38   1,706.74  66.74% 

四、净利润（净亏损以“-”号填列）  29,843.88   20,560.50   9,283.38  45.15% 

其中：归属于母公司所有者的净利润  29,843.88   20,560.50   9,283.38  45.15% 

（1） 营业收入 2021 年度比 2020 年度增加 60,682.96 万元，幅度为 46.04%；营业成本 2

021 年度比 2020 年度增加 52,009.11 万元，幅度为 61.12%，主要系市场需求增加，销量增加所

致。 

（2） 销售费用 2021 年度比 2020 年度减少 5,149.28 万元，幅度为-54.68%，主要系本

期与收入合同履约义务相关的货代运输费调整至主营业务成本列示所致。 

（3） 管理费用 2021 年度比 2020 年度增加 2,411.02 万元，幅度为 68.77%，主要系不



能冲减资本公积的上市发行费用及按新租赁准则核算的使用权资产折旧增加所致。 

（4） 研发费用 2021 年度比 2020 年度增加 2,245.53 万元，幅度为 31.47%，主要系新

品开发投入加大所致。 

（5） 财务费用 2021 年度比 2020 年度减少 2,487.24 万元，幅度为-70.29%，主要系汇

兑损失减少所致。 

（6） 其他收益 2021 年度比 2020 年度减少 579.99 万元，幅度为-66.35%，主要系与收

益相关的政府补助减少所致。 

（7） 投资收益 2021 年度比 2020 年度增加 98.59 万元，幅度为 232.29%，主要系理财

产品投资收益增加所致。 

（8） 营业外收入 2021 年度比 2020 年度增加 17.64 万元，幅度为 193.35%，主要系无

法支付的款项增加所致。 

（9） 营业外支出 2021 年度比 2020 年度增加 329.71 万元，幅度为 14392.40%，主要

系支付的滞纳金增加所致。 

 

（三）现金流量构成及变动原因分析 

2021 年度公司现金流量简表如下： 

项  目 2021 年度 2020 年度 增减变动 增减变动率 

一、经营活动产生的现金流量：     

经营活动现金流入小计 217,433.03 152,002.30 65,430.72 43.05% 

经营活动现金流出小计  191,921.05   128,261.76   63,659.29  49.63% 

经营活动产生的现金流量净额  25,511.97   23,740.54   1,771.44  7.46% 

二、投资活动产生的现金流量：     

投资活动现金流入小计  22,919.16   4,824.20   18,094.95  375.09% 

投资活动现金流出小计  155,143.44   13,704.33   141,439.11  1032.08% 

投资活动产生的现金流量净额  -132,224.29   -8,880.13   -123,344.16  -1388.99% 

三、筹资活动产生的现金流量：     

筹资活动现金流入小计  151,544.63   27,137.38   124,407.25  458.43% 

筹资活动现金流出小计  22,635.98   23,221.91   -585.93  -2.52% 

筹资活动产生的现金流量净额  128,908.64   3,915.47   124,993.17  3192.29% 



四、汇率变动对现金及现金等价物的影响  -1,011.18   -4,101.11   3,089.92  -75.34% 

五、现金及现金等价物净增加额  21,185.15   14,674.77   6,510.38  44.36% 

加：期初现金及现金等价物余额  58,584.50   43,909.73   14,674.77  33.42% 

六、期末现金及现金等价物余额  79,769.65   58,584.50   21,185.15  36.16% 

（1） 2021 年度投资活动产生的现金流量净额减少 132,224.29 万元，主要系本期理财

产品投资增加所致。 

（2） 2021 年度筹资活动产生的现金流量净额增加 128,908.64 万元，主要系收到募集

资金增加所致。 

 

二、2022 年度财务预算报告 

2022 年，随着公司各生产基地产能的逐步释放，依托公司在美国、越南、新加坡所设

立的海外公司，并基于匠心家居在生产工艺、技术提升、生产管控优化、产品品质、技术专

利储备等方面的优势，公司将进一步加大国内及国际市场的开发力度，进一步提高公司的国

内及国际市场份额。同时公司积极加快人才集聚，完善考核激励机制，加强企业内部管理，

不断提高经营管理水平，实现营业收入和净利润的稳健增长。 

  

 三、特别提示 

上述财务决算报告、财务预算报告不代表公司对 2022 年度的盈利预测，能否实现取决

于宏观经济环境、行业发展状况以及公司管理团队的努力等多种因素，存在很大的不确定性，

请投资者特别注意。 

 

 

常州匠心独具智能家居股份有限公司 

董事会 

                                          2022 年 4 月 20 日 


